1

证券代码：600359      证券简称：新农开发    公告编号：2020-015号

新疆塔里木农业综合开发股份有限公司

关于上海证券交易所对公司有关业绩预告事项的

问询函回复公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，

并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

新疆塔里木农业综合开发股份有限公司（以下简称“新农开发”）于 2020 年 1 月 21

日收到上海证券交易所《关于对新农开发有关业绩预告事项的问询函》（上证公函【2020】

0413号）（以下简称“《问询函》”），现将有关事项回复如下：

一、关于预计负债转回的事项

公告披露，本期转回预计负债 4268 万元，主要同诉讼案件达成和解事项相关。请公司：

（1）结合诉讼案件的具体情况以及重要时间节点，说明前期计提预计负债的依据以及合理

性；（2）说明债务和解事项的筹划安排以及与诉讼相关方的沟通情况，是否有和解安排的

提前预期，并解释前期计提大额预计负债的主要考虑和必要性；（3）说明是否存在前期超

额计提预计负债，用以本期转回调节利润的情形。

公司回复：

1、诉讼案件基本情况及关键时点

新农开发与乌鲁木齐市商业银行（现已更名为“乌鲁木齐市银行”，以下简称“乌鲁木

齐银行”）本次纠纷案件历时十三余年，其中案件诉讼关键时间节点如下：

2009 年 1 月，乌鲁木齐银行因乌鲁木齐金牛投资有限公司（以下简称“金牛投资”）

不能如期偿还 2006 年其向乌鲁木齐银行 5,000万元贷款，将新农开发以担保人作为被告起

诉至乌鲁木齐市中级人民法院，其后乌鲁木齐银行与借款人金牛投资调解结案；

2011年 6月，乌鲁木齐银行再次向乌鲁木齐市中级人民法院起诉新农开发；

2013 年 4 月乌鲁木齐市中级人民法院判决新开发承担保证责任。新农开发不服上诉至

新疆维吾尔自治区高级人民法院，二审撤销一审判决，发回重审；

2014 年 5 月乌鲁木齐市中级人民法院重审后驳回乌鲁木齐银行的起诉，乌鲁木齐银行

不服上诉至新疆维吾尔自治区高级人民法院；

2015 年 3 月新疆维吾尔自治区高级人民法院二审驳回上诉维持原裁定，但乌鲁木齐银

 2

行仍不服判决遂向最高人民法院申请再审；

2017年 2月 13日，最高人民法院做出（2017）最高法民再审 4号《民事裁定书》，撤

销新疆高院及乌鲁木齐市中级人民法院的裁定，并指令乌鲁木齐市中级人民法院审理；

2018年 7月 12日，乌鲁木齐市中级人民法院判决新农开发承担担保责任，向乌鲁木齐

银行支付本金 32,709,329.04 元；截至 2008年 12月 21日的债务利息 8,898,873 元，及自

2008年 12月 22日起至实际还款日银行同期利息；

2018年 7月 30日，新农开发不服上诉至新疆维吾尔自治区高级人民法院；

2019年 4月 18日，新疆维吾尔自治区高级人民法院二审开庭审理此案；

2019年 6月 27日，新疆维吾尔自治区高级人民法院作出（2018）新民终 480 号二审《民

事判决书》终审判决，维持一审乌鲁木齐市中级人民法院（2018）新 01民初 61 号《民事判

决书》；

2019年 10月 14日，新农开发向最高人民法院第六巡回法庭递交了再审申请材料；

2019 年 12 月 20 日，最高人民法院第六巡回法庭就新农开发递交的关于本案再审申请

下达（2019）最高法民申 5923号《民事裁定书》，驳回新农开发再审申请。

2、诉讼案件历史披露情况

新农开发与乌鲁木齐银行本次纠纷案自案件初始，历次定期报告都有叙述披露。另根据

《上海证券交易所上市规则》规定要求，有案件进展的临时披露如下：

新农开发于 2009 年 03 月 07 日发布《金融借款合同纠纷诉讼公告》（公告编号：

2009-006）、2009年 05月 16日发布《金融借款合同纠纷诉讼进展情况公告》（公告编号：

2009-013）、2011年 06月 04日发布《金融借款合同纠纷诉讼进展情况公告》（公告编号：

2011-017）、2013年 04月 09日发布《金融借款合同纠纷诉讼公告》（公告编号：2013-018）、

2013年 12月 19日发布《金融借款合同纠纷诉讼进展公告》（公告编号：2013-069）、2014

年 5 月 20 日发布《金融借款合同纠纷诉讼裁定结果公告》（编号：2014-021 号）、2014

年 5 月 31 日《金融借款合同纠纷诉讼进展公告》（编号：2014-025 号）、2015 年 3 月 19

日发布《金融借款合同纠纷诉讼裁定结果公告》（编号：2015-018 号）、2017 年 3 月 14

日发布《收到有关诉讼裁定书的公告》（编号：2017-018号）、2018年 7月 19 日发布《收

到有关诉讼裁定书的公告》（编号：2018-055号）、2019年 7月 20日发布《关于诉讼进展

 3

情况的公告》（公告编号：2019-056）、2020年 1月 2日发布《关于诉讼达成和解的公告》

（公告编号：2020-001），具体详见 《 中 国 证 券 报 》、《 上 海 证 券 报 》 及 上

海 证 券 交 易 所 网 站 （http://www.sse.com.cn）。

3、相关问题的答复

（1）结合诉讼案件的具体情况以及重要时间节点，说明前期计提预计负债的依据

以及合理性；

答复：

新农开发预计负债确认和计量的标准严格按照企业会计准则的规定。

预计负债的确认：根据《企业会计准则讲解 2010 版》第十四章第二节规定，与或有事

项相关的义务同时满足下列条件的，应当确认为预计负债：该义务是企业承担的现时义务；

履行该义务很可能导致经济利益流出企业；该义务的金额能够可靠地计量。

履行该义务很可能导致经济利益流出企业，是指履行与或有事项相关的现时义务时，导

致经济利益流出企业的可能性超过 50％但小于或等于 95％。对于新农开发的诉讼案例，因

案件的进展不同，如新农开发认为该案件未来很可能胜诉，则导致新农开发经济利益流出的

可能性小于 50%，新农开发不确认预计负债。

预计负债的计量：预计负债的计量最重要的是对于预计负债最佳估计数的确定，根据《企

业会计准则讲解 2010 版》第十四章第二节规定，需要判断所需支出是否存在一个连续范围

（或区间）。如存在一个连续范围（或区间）且该范围内各种结果发生的可能性相同，则最

佳估计数应当按照该范围内的中间值，即上下限金额的平均数确定。如所需支出不存在一个

连续范围，或者虽然存在一个连续范围但该范围内各种结果发生的可能性不相同，则分两种

情况考虑，一是，或有事项涉及单个项目的，按照最可能发生金额确定。二是，或有事项涉

及多个项目的，按照各种可能结果及相关概率计算确定。

新农开发涉及的诉讼案件为不存在一个连续范围情况下的“涉及单个项目”，按照上述

规定，应当按照最可能发生金额确定，即如新农开发败诉，应当按照败诉预计最大可能赔偿

的金额计量预计负债，不应当按照各种可能结果及相关概率计算确定情况。通俗的说，或者

全额计提，或者不计提，不存在按比例计提的情况。

①2018年以前新农开发未计提预计负债的原因

该案件自 2009年至 2017年诉讼或判决结果如下：

 4

时间 法院名称 判决书或裁定书 结果
导致经济利益流出的

概率分析

2013/4/1

新疆维吾尔自治

区乌鲁木齐市中

级人民法院

（2011）乌中民二初字第

9 号《民事判决书》

新农开发败诉，承担连带责任担

保

2013 年 4 月新农开发

败诉，但 2013年 12 月

案件有了新的进展，预

计将很可能胜诉，预计

经济利益流出的可能

性小于 50%

2013/12/19
新疆维吾尔自治

区高级人民法院

（2013）新民二终字第 90

号《民事裁定书》

撤销（2011）乌中民二初字第 9

号《民事判决书》，发回中院重

审

2014/5/19

新疆维吾尔自治

区乌鲁木齐市中

级人民法院

（2014）乌中民二初字第

81 号《民事裁定书》

新农开发胜诉，因案件涉及金牛

法人冯立社经济犯罪嫌疑，驳回

乌商行的起诉

2014 年、2015 年新农

开发胜诉，预计经济利

益流出的可能性小于

50% 2015/3/9
新疆维吾尔自治

区高级人民法院

（2014）新民二终字第

170 号《民事裁定书》

新农开发胜诉，驳回乌商行上

诉，维持原裁定

2017/3/14
中华人民共和国

最高人民法院

（2017）最高法民再 4 号

《民事裁定书》

撤销（2014）新民二终字第 170

号民事裁定书及（2014）乌中民

二初字第 81 号民事裁定书，指

定中级人民法院审理

2017 年最高院撤诉，未

有明确的诉讼结果，但

根据历史诉讼判断，未

来很可能胜诉，预计经

济利益流出的可能性

小于 50%

如上表所述，2009 年至 2012 年未计提预计负债的原因系乌鲁木齐银行与借款人金牛投

资调解，未有明确的诉讼结果，未满足预计负债的确认条件；2013 年未计提预计负债的原

因系虽然 2013 年 4 月新农开发败诉，但 2013 年 12 月新疆维吾尔自治区高级人民法院撤销

了败诉的《民事判决书》，案件有了新的进展，预计将很可能胜诉，预计经济利益流出的可

能性小于 50%，未满足预计负债的确认条件；2014 年、2015 年未计提预计负债的原因系 2014

年 5 月、2015 年 4 月新农开发胜诉，预计经济利益流出的可能性小于 50%未满足预计负债

的确认条件；2016 年未计提预计负债的原因系 2016 年未有明确的诉讼结果，但根据历史诉

讼判断，未来很可能胜诉，预计经济利益流出的可能性小于 50%，未满足预计负债的确认条

件；2017 年未计提预计负债的原因系虽然 2017 年最高院撤销了以前年度的裁定结果，但未

有进一步明确的诉讼结果，但根据历史诉讼判断，未来很可能胜诉，预计经济利益流出的可

能性小于 50%，未满足预计负债的确认条件。

②2018年计提预计负债的合理性

2018年 7月 12日，乌鲁木齐市中级人民法院下达一审（2018）新 01民初 61 号《民事

判决书》，判决新农开发承担担保责任，向乌鲁木齐银行支付本金 32,709,329.04元；截至

2008年 12月 21日的债务利息 8,898,873元，及自 2008年 12月 22日起至实际还款日银行

 5

同期利息；2018年 7月 30日，新农开发不服上诉至新疆维吾尔自治区高级人民法院。

根据一审（2018）新 01民初 61号《民事判决书》，新农开发败诉，于案件中处于不利

地位，将进行的案件二审（终审）存在较高败诉风险及不确定性。

基于此，新农开发案件时任诉讼代理方北京大成（乌鲁木齐）律师事务所出具了《法律

意见书》，审慎预计金牛案件二审败诉的可能性在 80%以上。

综上，根据我国司法规范，2018年 7月 12日，乌鲁木齐市中级人民法院下达一审判决

书。本次判决为一审判决，无论判决结果，结合案件已胶着十余年，都将导致不利判决一方

的上诉。2018年 7月 30日，新农开发不服上诉至新疆维吾尔自治区高级人民法院。此次上

诉的最终结果为终审判决。因此，在确定 2019 年此次上诉开庭并将形成终审结果后，2018

年度对该案件进行了风险评估及预计负债计提。

根据《企业会计准则讲解 2010版》规定，与或有事项相关的义务同时满足下列条件的，

应当确认为预计负债：该义务是企业承担的现时义务；履行该义务很可能导致经济利益流出

企业；该义务的金额能够可靠地计量。针对该诉讼事项，一、在一审已经败诉，二审预计较

大可能性败诉的情况下，新农开发也几无可能自金牛投资及其他担保主体获取赔偿的，只能

履行该诉讼赔偿的现时义务；二、经济利益流出的可能性超过 50％但小于或等于 95％即为

“很可能”，而新农开发代理律师预计金牛案件二审败诉的可能性在 80%以上，新农开发很

可能履行该赔偿义务导致经济利益流出；三、新农开发败诉后，向乌鲁木齐银行赔偿本金金

额确定，截至 2008年 12月 21日的债务利息金额确定，自 2008年 12月 22日起至实际还款

日利息金额可按银行同期利息计算，因此与金牛案件相关的现时赔偿义务的金额能够可靠计

量。

综上所述，新农开发前期计提预计负债符合企业会计准则的规定，预计负债计提合理。

2019年 6月 27日新疆维吾尔自治区高级人民法院作出的（2018）新民终 480号二审《民事

判决书》判决维持了一审判决，印证了该判断，终审判决已体现出前期计提预计负债的正确

性。

②2018年计提预计负债的合理性

2018年 7月 12日，乌鲁木齐市中级人民法院下达一审（2018）新 01民初 61 号《民事

判决书》，判决新农开发承担担保责任，向乌鲁木齐银行支付本金 32,709,329.04元；截至

 6

2008年 12月 21日的债务利息 8,898,873元，及自 2008年 12月 22日起至实际还款日银行

同期利息；2018年 7月 30日，新农开发不服上诉至新疆维吾尔自治区高级人民法院。

根据一审（2018）新 01民初 61号《民事判决书》，新农开发败诉，于案件中处于不利

地位，将进行的案件二审（终审）存在较高败诉风险及不确定性。

基于此，新农开发案件时任诉讼代理方北京大成（乌鲁木齐）律师事务所出具了《法律

意见书》，审慎预计金牛案件二审败诉的可能性在 80%以上。

综上，根据我国司法规范，2018年 7月 12日，乌鲁木齐市中级人民法院下达一审判决

书。本次判决为一审判决，无论判决结果，结合案件已胶着十余年，都将导致不利判决一方

的上诉。2018年 7月 30日，新农开发不服上诉至新疆维吾尔自治区高级人民法院。此次上

诉的最终结果为终审判决。因此，在确定 2019 年此次上诉开庭并将形成终审结果后，2018

年度对该案件进行了风险评估及预计负债计提。

根据《企业会计准则讲解 2010版》规定，与或有事项相关的义务同时满足下列条件的，

应当确认为预计负债：该义务是企业承担的现时义务；履行该义务很可能导致经济利益流出

企业；该义务的金额能够可靠地计量。针对该诉讼事项，一、在一审已经败诉，二审预计较

大可能性败诉的情况下，新农开发也几无可能自金牛投资及其他担保主体获取赔偿的，只能

履行该诉讼赔偿的现时义务；二、经济利益流出的可能性超过 50％但小于或等于 95％即为

“很可能”，而新农开发代理律师预计金牛案件二审败诉的可能性在 80%以上，新农开发很

可能履行该赔偿义务导致经济利益流出；三、新农开发败诉后，向乌鲁木齐银行赔偿本金金

额确定，截至 2008年 12月 21日的债务利息金额确定，自 2008年 12月 22日起至实际还款

日利息金额可按银行同期利息计算，因此与金牛案件相关的现时赔偿义务的金额能够可靠计

量。

综上所述，新农开发前期计提预计负债符合企业会计准则的规定，预计负债计提合理。

2019年 6月 27日新疆维吾尔自治区高级人民法院作出的（2018）新民终 480号二审《民事

判决书》判决维持了一审判决，印证了该判断，终审判决已体现出前期计提预计负债的正确

性。

（2）说明债务和解事项的筹划安排以及与诉讼相关方的沟通情况，是否有和解安

排的提前预期，并解释前期计提大额预计负债的主要考虑和必要性；

答复：

 7

不存在和解安排的提前预期。

本案件中，新农开发一贯立场明确，即新农开发不存在承担连带担保责任事项，并在历

时十余年中，一直谋求以司法手段解决本案。在接到 2019年 6月 27日新疆维吾尔自治区高

级人民法院作出（2018）新民终 480号二审《民事判决书》，维持一审乌鲁木齐市中级人民

法院（2018）新 01民初 61号《民事判决书》的终审判决之前，新农开发不存在任何与乌鲁

木齐银行方的和谈意向、方案及实际接触。

2019年 6月 27日新疆维吾尔自治区高级人民法院作出的（2018）新民终 480号二审《民

事判决书》为终审判决，根据我国现行法律，已无任何司法救济手段可用于中止对新农开发

的判决执行。至此，前期计提预计负债根据司法判决已经实际实现。

基于此，新农开发为避免为广大投资者带来损失，一方面进行诉讼筹备，准备向最高人

民法院提起再审申请；另一方面，与乌鲁木齐银行方开始进行接触谈判。

2019年 10月 14日，新农开发向最高人民法院第六巡回法庭递交了再审申请材料；2019

年 12月 20日，最高人民法院第六巡回法庭就新农开发递交的关于本案再审申请下达（2019）

最高法民申 5923号《民事裁定书》，驳回新农开发再审申请。

2019 年 9 月份，双方进行首次谈判接触。经对案件沿革的梳理，双方一致认为该案件

历史悠久，沿革复杂，涉及方面众多，关键涉案人员潜逃国外，牵涉刑事案件等情况。双方

同为案件受害者，对彼此立场都有深刻理解，对彼此遭遇都深表同情。同时，双方同为新疆

地区国资企业，考虑新疆稳定大局，考虑兵地融合建设，考虑新疆经济长久发展，经双方十

余轮友好协商，达成互相谅解的基础，并签署《和解协议书》。

（3）说明是否存在前期超额计提预计负债，用以本期转回调节利润的情形。

答复：

新农开发不存在前期超额计提预计负债，用以本期转回利润的情形。

如上所述，2018 年 7 月 12 日，乌鲁木齐市中级人民法院下达一审（2018）新 01 民初

61号《民事判决书》，判决新农开发承担担保责任，向乌鲁木齐银行支付本金 32,709,329.04

元；截至 2008年 12月 21日的债务利息 8,898,873元，及自 2008年 12月 22日起至实际还

款日银行同期利息；2018年 7月 30日，新农开发不服上诉至新疆维吾尔自治区高级人民法

院。

新农开发依据一审判决书和代理律师出具的法律意见书对可能的赔偿金额进行了计算，

 8

根据可能赔偿的金额，计提预计负债 6,500.48万元，具体包括：

①预计可能承担连带赔偿本金 3,270.93万元；

②预计可能承担连带赔偿的截至 2008年 12月 21日的债务利息 889.89万元；

③预计可能承担连带赔偿自 2008 年 12 月 22 日起至 2018 年 12 月 31 日银行同期利息

2,308.11万元，具体计算过程如下：

起息日 结息日 本金余额
天

数

年利

率
利息 备注

2008/12/22 2008/12/22 50,000,000.00 1 6.12% 8,500.00

2008/12/23 2010/10/19 50,000,000.00 665 5.94% 5,486,250.00

2010/10/20 2010/10/25 50,000,000.00 5 6.14% 42,638.89

2010/10/26 2011/02/08 50,000,000.00 105 6.40% 933,333.33

2011/02/09 2011/04/05 50,000,000.00 55 6.60% 504,166.67

2011/04/06 2011/07/06 50,000,000.00 91 6.80% 859,444.44

2011/07/07 2011/07/20 50,000,000.00 13 7.05% 127,291.67

2011/07/21 2011/11/29 49,000,000.00 131 7.05% 1,257,054.17 受偿 1,000,000 元

2011/11/30 2011/12/12 44,416,829.04 12 7.05% 104,379.55 受偿 4,583,170.96 元

2011/12/13 2012/06/07 37,709,329.04 177 7.05% 1,307,099.62 受偿 6,707,500 元

2012/06/08 2012/07/05 37,709,329.04 27 6.80% 192,317.58

2012/07/06 2013/02/07 37,709,329.04 216 6.55% 1,481,976.63

2013/02/08 2014/11/21 32,709,329.04 651 6.55% 3,874,283.74 受偿 5,000,000 元

2014/11/22 2015/02/28 32,709,329.04 98 6.15% 547,608.68

2015/3/1 2015/5/10 32,709,329.04 70 5.90% 375,248.69

2015/5/11 2015/6/27 32,709,329.04 47 5.65% 241,276.73

2015/6/28 2015/8/25 32,709,329.04 58 5.40% 284,571.16

2015/8/26 2015/10/23 32,709,329.04 58 5.15% 271,396.57

2015/10/24 2018/12/31 32,709,329.04 1164 4.90% 5,182,248.03

  合计：    23,081,086.15

注[1]本金及受偿金额来自于一审判决书

注[2]年利率来自于人民银行公布的 5年以上同期贷款利率

④预计新农开发需承担案件受理费和鉴定费合计 31.56万元；

根据一审（2018）新 01民初 61号《民事判决书》，乌鲁木齐银行申请赔偿金额为 9,130.93

万元，主要系乌鲁木齐银行根据原借款合同，自 2008 年 12 月 22日起至实际还款日按双倍

罚息计算利息，而一审法院仅支持以中国人民银行同期贷款基准利率计算利息。

 9

会计师回复：

1.关于是否存在诉讼和解的提前安排回复意见

我们为连续审计，新农开发 2018年年报亦由我们审计。我们在执行 2018年度审计工作

时，未发现新农开发与乌鲁木齐银行在存在提前预期的和解安排。公司 2018年年报出具后，

新农开发与乌鲁木齐银行仍存在诉讼纠纷，至 2019年 6月 27日新疆维吾尔自治区高级人民

法院作出的（2018）新民终 480号二审《民事判决书》，也证实了双方于 2018 年年报出具

前应当不存在提前的和解安排。

2.关于前期是否存在超额计提预计负债回复意见

对于预计负债计提的准确性及合理性，我们在 2018年度执行的审计程序包括但不限于

（1）管理层沟通预计负债计提依据的充分性、合理性，金额的准确性等，并检查相关会计

处理是否正确；（2）获取一审判决书，检查一审法院对赔偿金额判决结果；（3）获取诉讼

代理律师出具的法律意见书，查看代理律师对本案上诉结果的预计，复核代理律师对可能赔

偿金额的计算依据和过程；（4）独立对诉讼代理律师进行函证，再次确认截止复函日该案

件的最新进展、最可能的诉讼结果及赔偿金额；（5）获取被询证律师的资质、资格、履历

等资料，评估其胜任能力；检查律师回函，评价分析回函可靠性、内容及依据合理性，复核

回函关于诉讼结果及可能赔偿金额的估计。我们认为，我们获取了充分的审计证据，新农开

发 2018年度计提的预计负债合理、准确，符合《企业会计准则》的相关规定，不存在前期

超额计提预计负债的情形。

3. 针对该事项，2019 年年报审计进展工作的情况

我们已执行了部分 2019年年报审计工作，我们获取了新农开发与乌鲁木齐银行达成的

《和解协议》，根据《和解协议》，新农开发支付 2,200 万元即不再承担（2018）新 01

民初 61 号《民事判决书》和（2018）新民终 480 号《民事判决书》项下的连带保证责任

债务，《和解协议》支持新农开发预计负债的转回。在接下来的审计工作中，我们计划执行

检查、函证、访谈等审计程序，以为我们发表审计意见提供充分恰当的审计证据。

二、关于坏账损失转回的事项

公告披露，本期转回坏账损失 3157 万元。请公司：（1）说明上述坏账损失对应账款

 10

的具体情况，包括但不限于欠款方名称、业务背景和形成原因、对应款项金额、账龄以及减

值准备计提时间等；（2）说明上述账款减值迹象出现的具体时点，公司信息披露是否及时、

充分，前期计提坏账准备的依据和合理性；（3）具体说明前期是否存在不当计提坏账准备，

并于本期转回进行利润调节的情形。

公司回复：

 1.说明上述坏账损失对应账款的具体情况，包括但不限于欠款方名称、业务背景

和形成原因、对应款项金额、账龄以及减值准备计提时间等。

答复：

（1）新农开发业绩预告转回坏账损失 3157万元特指应收阿拉尔市富丽达纤维有限公司

（现更名为“阿拉尔市中泰纺织科技有限公司”，以下简称“阿拉尔中泰”）资产处置款及

其他往来款转回坏账损失（以下简称“该应收款”）。

“原金融工具准则”下，新农开发的坏账计提政策如下：

新农开发应收款项主要包括应收账款、长期应收款和其他应收款。在资产负债表日有客

观证据表明其发生了减值的，新农开发根据其账面价值与预计未来现金流量现值之间差额确

认减值损失。

①单项金额重大并单项计提坏账准备的应收款项

单项金额重大的判断依据或金额标准
将应收款项余额前五名或占应收款余额 10%以上的款项视

为重大应收款项

单项金额重大并单项计提坏账准备的计提方法
对单项金额重大的应收款项单独进行减值测试，如有客观

证据表明其已发生减值，确认减值损失，计提坏账准备。

②按组合计提坏账准备的应收款项

确定组合的依据

组合 1 单项金额重大但不用单项计提坏账准备的款项

组合 2 单项金额不重大且风险不大的款项

按组合计提坏账准备的计提方法

组合 1 账龄分析法

组合 2 账龄分析法

组合中，采用账龄分析法计提坏账准备情况：

账龄 应收账款计提比例（%） 其他应收款计提比例（%）

1 年以内（含 1 年） 1.00 1.00

1 至 2 年 10.00 10.00

2 至 3 年 20.00 20.00

 11

账龄 应收账款计提比例（%） 其他应收款计提比例（%）

3 至 4 年 30.00 30.00

4 至 5 年 30.00 30.00

5 年以上 100.00 100.00

③单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的应收款项

单项计提坏账准备的理由 单项金额不重大且按照组合计提坏账准备不能反映其风险特征的应收款项

坏账准备的计提方法 根据其未来现金流量现值低于其账面价值的差额，计提坏账准备

2017年度新农开发之子公司阿拉尔新农化纤有限责任公司（以下简称“新农化纤”）

将全部经营资产，包括固定资产、无形资产、在建工程等作价 11.7亿元出售给阿拉尔中泰，

自 2017年至 2018年该应收款余额、坏账准备情况如下：

时点 余额(元) 坏账准备(元) 账龄

2017 年 12 月 31 日 870,062,411.74 8,700,624.12 1 年以内

2018 年 12 月 31 日 785,079,725.09 58,507,972.51 1 至 2 年

于 2019年度，按财政部要求，新农开发执行“新金融工具准则”。新农开发按“新金

融工具准则”对该应收款可回收性重新考虑，调整后 2019年初及年末应收款额、坏账准备

情况如下：

时点 余额(元) 坏账准备(元) 账龄

2019 年 1 月 1 日 785,079,725.09 60,970,067.17 1 至 2 年

2019 年 12 月 31 日 275,609,377.56 29,400,834.48 2 至 3 年

（2）说明上述账款减值迹象出现的具体时点，新农开发信息披露是否及时、充分，

前期计提坏账准备的依据和合理性。

答复：

按照双方于 2017年 3月 18日签订的《产权交易合同》及其补充合同，阿拉尔中泰应当

于 2018年 12月 30日前支付全部交易价款。本次交易我公司不存在应披露而未披露的协议、

承诺。在合同履行期间及交易款项支付截止日后，新农开发多次书面、会面催要，阿拉尔中

泰皆以“转让资产未盈利”或“流动资金紧张”为由拒绝按时履约。我公司就此于 2019 年

1月依据交易合同申请仲裁（详见 2019年 1月 17日《关于全资子公司设计仲裁的公告》公

告编号：2019-010）。后在我公司多方催要下，阿拉尔中泰于 2019年共计还款 4.99亿元。

我公司后续将依照合同依法维护我方权益，维护广大投资者利益。

直至新农开发出具 2018 年年报，仍存在 5.85 亿元资产处置款及往来款尚未收回，于

2018 年 12 月 31 日该款项已逾期，因此该款项减值迹象出现的具体时点应当为 2018 年 12

 12

月 31日。

于 2018年 12月 31日，新农化纤应收阿拉尔中泰资产处置款及其他往来款 7.85亿元，

账龄 1-2年。因该应收款于 2018 年 12月 31日已逾期，新农开发首先对该应收款做出个别

认定，新农开发认为其不存在重大减值迹象，一是在对阿拉尔中泰现场走访查看时，注意到

其一切均正常运营，未见异常现象；二是在获取其担保方新疆富丽达纤维有限公司（现更名

为“新疆中泰纺织集团有限公司”，以下简称“新疆中泰”）的报表后，新农开发认为其有

较强的履约能力；三是考虑到阿拉尔中泰是其整个集团上市公司新疆中泰化学股份有限公司

（以下简称“中泰化学”）产业链重要组成部分，中泰化学集团会给予其必要的财务资助。

其次，在单项认定不存在减值的情况下，按照新农开发 2018 年的坏账准备计提政策，应当

按照 10%的账龄组合比例计提坏账准备，由于 2019 年 1 月 25 日回款 2 亿元（详见 6 月 21

日《关于重大资产出售的收款事项进展公告》，公告编号：2019-054，以 5.85亿元为基数，

坏账准备计提余额 5,850.80 万元，其中 2018年补提 49,757,522.55元。

如前所述，新农开发对该应收款前期计提坏账准备的依据充分，符合企业会计准则的规

定。

（3）具体说明前期是否存在不当计提坏账准备，并于本期转回进行利润调节的情

形。请新农开发年审会计师审慎核实上述事项并发表明确意见。

答复：

如前段所述，新农开发对该应收款坏账准备计提系按组合计提且充分考虑了期后回款的

状况，未对其按照单项认定随意确定计提比例。

于 2019年度，按财政部要求，新农开发执行“新金融工具准则”，由于该应收款的特

殊性，新农开发建立了相应的会计计量模型，现金流、折现率等参数的考虑如下：

①新农开发结合阿拉尔中泰提供的还款计划，以及阿拉尔中泰的违约历史，于 2019年

预计了未来可能还款的现金流，以 5.85亿元为基数，该应收款年初可能收到的现金流情况；

时间 2019 年度 2020 年度 2021 年度 合计

预计的现金

流量
  300,000,000.00     285,079,725.09  585,079,725.09

②新农开发因延迟收款，损失的新农开发对外借款所付出的借款利息，因此该会计计量

莫名的折现率为新农开发借款平均借款利率 5.45%；

 13

③因阿拉尔中泰是中泰化学产业链重要组成部分，中泰化学集团会给予其必要的财务资

助，因此新农开发整体评价了中泰化学集团的还款能力，中泰化学整体信用评级为 AA级，

为投资级，因此只有在极小可能情况下新农开发可能会面临中泰化学集团整体的违约，新农

开发综合考虑了极端的悲观情况可能情况下的可收回金额，按照新金融工具准则的要求，与

正常情况下的现金流进行概率加权考虑。

综上所述，新农开发对该应收款可收回性重新进行了审慎的评估， 2019年 1月 1日该

应收款的坏账计提金额重新计算为 6,097.01万元，较 2018年 12月 31日计提金额 5,850.80

万元未有重大差异。

如前所述，新农开发前期不存在不当计提坏账准备，并于本期转回进行利润调节的情形。

会计师回复：

1.该应账款的具体情况的回复意见

我们已阅读新农开发的上述回复，基于我们对新农开发 2018年度财务报表的审计工作，

上述回复中该应收款的具体情况与我们在执行新农开发 2018 年度财务报表审计过程中了解

的信息在所有重大方面保持了一致。

2. 该应收款是否存在前期超额计提坏账准备的回复意见

对于该应收账款 2018 年坏账计提的准确性及合理性，我们在 2018 年度执行的审计程

序包括但不限于(1)了解、评估并测试了新农开发出售其全资子公司新农化纤全部经营资产

产生应收款项计提坏账准备相关的内部控制；(2)检查资产出售交易签订的合同及具体条款

的执行情况，并检查新农化纤账务处理情况，核实应收款项账面余额的准确性并实施函证;(3)

对该笔应收款项坏账准备计提的计算过程、依据进行检查复核，包括但不限于：a)获取受让

方财务报表并实地勘察其生产经营及资产状况，分析评估其履约能力。b)获取受让方控股股

东为该笔应收款项提供的《连带责任保证担保函》及其财务报表，分析评估其履约能力。c)

与新农开发管理层沟通未回款的原因及其拟采取的应对措施及其实施情况。d)对该应收款项

的期后收款情况进行检查。我们认为，我们获取了充分的审计证据，新农开发 2018 年度对

该应收款计提的坏账准备系按其账龄组合计提且充分考虑了期后回款的状况，未对其按照单

项认定随意确定计提比例，符合《企业会计准则》的相关规定，不存在对该应收款前期超额

计提坏账准备的情形。

3. 针对该事项，2019 年年报审计进展工作的情况

 14

我们已执行了部分 2019 年年报审计工作，在“新金融工具准则”下，针对该应收款的

坏账准备计提，我们已执行的审计程序包括（1）复核公司采用的会计计量模型是否恰当；

（2）获取阿拉尔中泰还款计划，复核公司坏账计提的会计模型所预测的现金流是否恰当；

（3）复核公司所使用折现率是否恰当；（4）复核公司对中泰化学整体信用状况的考虑是否

恰当。在初步执行了上述审计工作后，经我们核查，公司 2019 年度年初及年末对该应收款

坏账准备计提基本符合《企业会计准则》的相关规定。我们还将对此应收款进行函证、重新

评价、计算信用减值损失的金额，最终确定的坏账计提金额以我们最终出具的审计报告为准。

三、关于资产处置收益的事项

公告披露，本期处置资产收益 948 万元。请公司：（1）说明上述处置资产的具体情况，

包括但不限于交易对方基本情况、交易背景和交易时间等；（2）上述交易是否涉及关联方，

是否具备商业实质；（3）上述资产处置交易进展情况，是否完成股权过户、款项支付等程

序，相关收益确认是否符合企业会计准则的规定。

公司回复：

（1）说明上述处置资产的具体情况，包括但不限于交易对方基本情况、交易背景

和交易时间等。

答复：

（2）上述交易是否涉及关联方，是否具备商业实质。

处置资产的具体情况：新农开发控股子公司新疆阿拉尔新农甘草产业有限责任公司（以

下简称“新农甘草公司”）以 232.08 万元向阿拉尔合众国有资产投资经营有限责任公司（以

下简称“合众国资”）转让三团甘草加工厂资产；以 1,013.48 万元向阿拉尔三合国有资产经营

有限责任公司（以下简称“三合国资”）转让十六团甘草加工厂资产。交易对方基本情况、交

易背景等内容已于 2019年 12月 26日披露《新农开发关于控股子公司出售资产的公告》（公

告编号：2019-084），具体详见《中国证券报 》、《上海证券报》 及上海证券交易所网站

（http://www.sse.com.cn）。

交易对方基本情况 ：①名称：阿拉尔合众国有资产投资经营有限责任公司；类型：有

限责任公司；住所：新疆阿拉尔市喀拉库勒镇；法定代表人：张向明 ；注册资本：1,000.00

万元；经营范围：国有资产的投资、经营与管理。 ②名称：阿拉尔三合国有资产经营有限

 15

责任公司；类型：有限责任公司；住所：新疆阿拉尔市十六团办公楼一楼；法定代表人：汪

文革；注册资本：1,000.00 万元 ；经营范围：资产投资与管理，旅游投资与开发、旅游经

营管理、旅游咨询、旅游策划，旅游文化管理、文化艺术交流、文化产业投资与开发。 合

众国资、三合国资与新农开发之间在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面不存在关联

关系。

交易背景情况：交易标的系新农甘草公司所拥有的三团甘草加工厂、十六团甘草加

工厂资产。转让的资产不存在任何限制转让的情况，不存在涉及诉讼、仲裁事项或查封、

冻结等司法措施，不涉及人员安置、土地租赁等情况，不存在妨碍权属转移的其他情况。

并聘请中盛华资产评估有限公司对交易标的进行评估，并出具《新疆阿拉尔新农甘草产

业有限责任公司股权转让项目涉及的其股东全部权益价值评估报告》（中盛华评报字

[2019]第 1022 号）。资产出售符合公司业务发展的客观需要，出售闲置资产、盘活存

量资产，降低公司运营成本，有利于公司资产结构优化和管理效率进一步提升。不会对

公司正常生产经营产生重大影响，对公司本期以及未来财务状况、经营成果无重大不利

影响。出售资产合规、价格公允，不损害交易双方的利益。符合公司整体发展战略的需

要，不存在损害公司及股东利益，特别是中小股东利益的情形。

交易审议程序：公司于 2019 年 12 月 25 日召开第七届董事会第六次会议、第七届监事

会第五次会议审议通过了《关于控股子公司新疆阿拉尔新农甘草产业有限责任公司出售资产

的议案》，独立董事就该交易向董事会提交了事前认可意见，并发表独立意见。

交易完成时间：2019 年 12 月 31 日完成资产交割。

答复：

上述交易不涉及关联方，具备商业实质。从此次股权、资产置换整体来看，新农开

发收购少数股东持有子公司股权，有利于调整子公司的运行模式，推动新农开发该产业

的资产整合与运行结构的整合，提升控股子公司新农甘草的运行效率，盘活新农甘草现

控制存量资产与利用效率，从而更为有效地控制新农甘草的产出和价格。三合国资和合

众国资购买其主要资产经营范围内的土地使用权和土地附着物资产，与其现有资产易形

成协同效应，便于经营管理。

（3）上述资产处置交易进展情况，是否完成股权过户、款项支付等程序，相关收

 16

益确认是否符合企业会计准则的规定。请新农开发年审会计师审慎核实上述事项并发表

明确意见。

答复：

资产处置交易进展情况：2019年 12 月 24 日，新农开发和交易对手方获取了的共

同主管部门一师阿拉尔市国有资产监督管理委员会（以下简称“一师国资委”）就该资

产转让事项的批复；2019 年 12 月 25日，新农开发七届六次董事会审议通过了该资产

转让事项（具体详见 2019年 12月 26日《七届六次董事会决议公告》，公告编号：2019-082

号）；2019 年 12月 26日，新农开发和交易对手方签订股权、资产置换协议书；2019

年 12 月 31 日新农开发和交易对手方完成资产移交手续；2019年 12 月 31 日新农甘草已

经完成工商变更手续，并制定了新的公司章程。

对于新农开发和三合的股权、资产置换交易，因股权和资产价值基本相当，新农开

发和三合无需支付额外的货币性对价。

对于新农开发和合众的股权、资产置换交易，新农开发应付合众股权转让款为

760.73万元，合众应付新农甘草资产款 232.08万元，新农开发实际应付合众款项 528.65

万元，其中 390.25 万元新农开发以合众欠新农开发之子公司棉种款抵偿，剩余 138.49

万元于期后支付。

资产处置收益确认依据：新农开发处置闲置固定资产，参照收入准则的相关规定，

在资产控制权转移时确认。即交易双方办理了资产交割手续，处置价款结算完毕时确认

相关的收益。新农开发已于 2019年 12 月 31日与交易对手方完成了资产交割手续，已

于 2019年 12月 31日与交易对手方完成了大部分（超过 50%）的交易价款的结算，作为

处置资产对价的股权，双方也已完成了工商登记。因此，新农开发 2019 年度应当确认

资产处置收益。

关于该资产处置否为构成权益性交易的考虑。根据证监会 2009 年《上市公司执行

企业会计准则监管问题解答》（2009年第 2期）的相关规定，协议价格中不公允的部分

应界定为权益性交易，与权益性交易有关的利得和损失直接计入权益，不应确认投资收

益。因为股权和资产均是以经过资产评估机构评估的价值进行交易的，因此双方价格交

易是公允的，该资产处置不构成权益性交易。

 17

如前所述，新农开发资产处置收益的确认符合企业会计准则的规定。

会计师回复：

我们已执行了部分 2019年年报审计工作，针对该资产处置交易，我们已执行的审计程

序包括（1）获取新农开发、子公司新农甘草与交易对手方三合、合众签订的《股权、资产

置换协议书》，了解交易条款，确定资产处置收益确认的依据是否充分，并考虑该交易是否

构成权益性交易；（2）获取针对此次资产处置交易，公司聘请的评估机构对新农甘草股权

价值、新农甘草出售的土地使用权及地上建筑物资产评估的报告及评估明细表，复核公司与

交易对手方是否按照评估公允价值进行交易；（3）获取新农甘草与三合、合众的资产交接

表，检查资产交割的日期，确定公司资产处置收益确认的期间是否恰当；（4）检查公司股

权、资产置换涉及的款项支付情况；（5）获取新农甘草变更后的营业执照，检查股权过户

情况；（6）复核公司对该资产处置交易会计处理，并复核公司对该资产处置交易的税费计

提是否准确。在执行了上述审计工作后，经我们核查，该资产处置交易相关会计处理符合《企

业会计准则》的相关规定。

备查文件：《大信会计师事务所回复意见》

特此公告。

新疆塔里木农业综合开发股份有限公司董事会

2020年 3月 10日